ret mortaliter, quia contra praeceptum, vel confutitudinem praegeret. Idem dicit Arch. floren. quia duplex est praeceptum, unum de non comedendo verita, aliud de ieiuniu.

- 11** Ieiuniu factum in mortali, et si non valeat ad vitam eternam, secundum Alb. valet ramus quo ad satisfactionem mandantis celestis, vel confessoris, ut nouum peccatum non incuratur, quod fieret non ieiuniandum. Et quia prodest castitati, & relinquit post se effectum bonum.

- 12** Facientes collationem grossissim secundum confutitudinem Rom. clirise, vel tinelli, non frangunt ieiuniu, quia tales videtur generaliter dispensari, secundum Cate. ibi, quia Papa scit, & tolerat, & quia feruant suam confutitudinem antiquam, quia confutudo legem videtur interpretari, ideo excusantur.

- 13** Comedere carnes feria sexta sine rationabili causa, mortale est, contra praeceptum in c. de cib. carnium, de confit. j. nisi in die nativitatis Domini, in quo licet, nisi quis habeat ex voto, vel regulari obseruantia, ut in c. de cib. iei. & multo magis si veniret in sabbato, licet. Unde prelatus potest dispensare cum fratre quod comedat carnes, potest etiam dispensare, quod comedat in die Nativitatis, si feria sexta venerdì, vel sabbato, secundum Sil. vel ieiuniu, circa finem, & fundamentu huius ponitur a Pa. in c. f. cod. quia per illud, c. tollitur ius coniuge, & remanet voluntas, & religio, sed in religione vtpa praecatorius, potest prelatus dispensare, ergo, &c. Sic etiam Tab. credit. Qui autem nolut non comedere sua feria sex-

ta, tunc non poterit comedere carnes, cum plus sit quam comedere oua. Quidam tamē dicunt, quod oportet ad intentionem voluntatis recurrere, & hoc credo melius. Neq; sabbato comedendo sunt carnes, vbi est confutatio, secus si non est confutatum, vt in Catalonia.

14 Qui frangit ieiuniuum, semel tantum peccat, quando scilicet frangit, non toties quoties commedit, quia postquam fregit, facilius impotens ad seruandum pro illo die, sed qui quotidie in quadragesima frangit, quotidie peccat, quia potest quantumlibet dimid seruare: si tenet etiam Cate. ibi, circa si. In voto factis de ieiuniu, recurrentur est ad intentionem yoventis, sicut in aliis votis.

IGNORANTIA.

1 Ignorantia peccatum incurrit, cum quis potest, & debet feire aliquid, sive iuri, sive facti, & non faciat quod potest ut faciat, sive hoc negligat, ut liberum sine scrupulis peccet, sive per solam negligentiam hoc faciat, quia negligit id, ad quod tenetur, quod si sit de necessariis ad salutem, mortale est.

2 Quilibet monachus tenet sive communia fidei, & iuris, que communiter a fidelibus Christianis, communiter instruuntur, & predicantur, & cōversatione Christiana sciuntur, & sunt articuli fidei in ecclesia solemnizati, ut articulus de Trinitate, de Incarnatione, Pascione, & huiusmodi, sive præcipua. Credere, &c. Decem præcepta, præceptum de confessione, communione, ieiuniu ecclesiæ saltem in communione, quod non est perirandum, seruandum, & cetera.

teria, quod quadragesima, vigilis de præcepto sunt ieiunanda, quanvis necisit qui sint illa: ex Sancto Tho. secunda secunda, q. 73. a. 2. Concor. Cate. ibi.

3 Item quilibet tenetur scire ea, quae ad officium suum, aut gradum, aut votum spectant, quoniam his ignoratis, necesse se recte habere in occurribus, ut dicit Cate. ibi. Sicut si ignorari officium confessoris assumatur, vel huiusmodi.

4 Ignorantia affectata dicitur, quando quis non vult scire que tenetur scire, sed placet ei que re, vt liberius peccet, & hec ignorantia non excusat a quacunque pena, nec minut peccatum, quia non minut voluntarium, sed auger, id est aggrauat peccatum, ex intentione voluntatis ad peccatum: quod confat, quia noluit, ut male ageret, intelligere.

5 Ignorantia inincibilis est, quando quis non potest scire vel ex grossia intellectus, vel ex maxima difficultate, vel quia re & consilient non habet. Et hec peccatum non haber, quia nemo peccat in ea, quod vitare non potest, nisi velle officium assumere contrarium sive ignorantia.

6 Ignorantia craffa, vel supina est, quando homo necisit etiam ea, quae sunt communiter scita ab omnibus, quod non est facilis potius aliquid scire, & non curavit indagare, secundum Panor. in c. Apologetica. de senten. excommunicati, & hæc excusat non a toto, sed à tanto, id est, non à mortali, si est circa præcepta legis diuinæ, vel iuri naturali, c. hi quis odr. 24. quaefactio. & c. qui ea diff. 38. quod intellige, quando negligentia est lata, vt quia est contra cōtentia in dictis legibus ex-

presē, & non subtler vel reddituē. Nota quod non quolibet tempore ignorans actu peccat, sed quando tempus est acquirendi scientiā, quam non habet, sicut in aliis peccatis omissionis contingit.

7 Conclude ex dictis, quod ignorante secundum Tho. secunda secunda, q. supradicta, omnino in voluntaria, sive sit inincibilis, sive cori, quia quis non tenetur scire, omnino à peccato excusat. Ignorantia autem quia non tollit voluntariu, sed minut, ut est craffa, & supina, minut peccatum, non tamen à mortali excusat. Similiter ignorantia, quia est causa peccata, nec minut peccatum, quia non minut voluntarium, sed auger, id est aggrauat peccatum, ex intentione voluntatis ad peccatum: quod confat, quia noluit, ut male ageret, intelligere.

8 Dico ergo, quod faciens aliquid ex ignorantia, quod non est contra legem Dei, vel naturæ, credens illud nulla lege prohibitum, licet sit prohibitum, si talis ignorantia non sit effectata, nec craffa, quia laborat pro virtibus necessariis sibi, id est libenter audit prædicationes, & disputationes vbi haec solente declarari, & facit quod communiter faciunt alii sibi similes: si est religiosus libenter studet, & interrogat, excusat in foro anima ab omni culpa, & excommunicatione in conscientia. cap. cognoscentes, de confit. non enim plus exiguntur, quam posuit homo, secundum autem formam extensis alter iudicabitur, nisi forte ignorantiam probauerit, quia in d. cap. cognoscentes, determinatur, quod volens ignorantiam

suam probare ad uitadum p̄nam, audiendus est. Concor. Sil. ver ignorantia. s.7.

9 Proiciens sagittam ut volucrem interficiat, & transeuntem hominem interficit, si fecit debitum diligenter, & posuit signum, ne quis transeat, vel clamauit ut aduerteret, si aliquis ibi fuisset, vel erat intali loco, in quo non erat verisimile aliquem esse, ut in dererto, & aduertere si quis fuisset, excusatatur in foro anime, quia fecit totum, ad quod tenebatur, & hoc hominem fuit penitus involuntarium. Si vero in his fuit negligens, non excusatatur, & tunc secundum notabilem negligētiā, vel non nobis, plus, vel minus iudicabis. Nam quilibet debet aduertere quae facit, aliter si fit inconsideratus, sibi imputabatur.

10 Si ebris aliquem interficiat, mortaliter peccat, si in potestate eius fuit inebriari, & non, & tam non noluit cauere, tunc omne & quenq; ex ali cibricitate illi impunitabitur, si sine culpa sua factus est ebris, & non potuisse facere custodiri, ut futurum periculum caueret. Tunc enim quia talis cibricitas illi non imputatur, nec consequenter malū sequens, quod vitare non potest, cum non sit sui compos. Quando autē lex, vel statutum ignorantes puniat, vide Panor. in c.2. de constitut. in glo. si Cy. in l.1. quis non dicam, C. de epifco. & cleri.

I L L E G I T I M I .

1 Legitimi filii qui sunt, & quomodo legitimuntur. s.1. Iulius. s.11. infra. Legitimus. s.2. Ignorantia promotoris, & promoti illegitimi ad ordines, excusat eos. Nam omnes illegitimi, spuri, nostri, prohibent-

tur ordinari, ca. immotu de electio. Filii autem sacerdotum generi ante quam pater ordines laicos suscipiter, possunt promoueri ad ordines quoconq; & ad dignitates, nisi in illa ecclēsia, in qua patres eorum fuerūt prelati, vel canonici, secundum Ray. quōd intellige ad eadēm dignitates, vel præbēdas, quas eorum patres tenuerūt. Ad aliam autem etiam in eadē ecclēsia poterūt canonici, & promoueri, etiam viucentibus eorū patribus, & in eadē ecclēsia in officio suo manentibus, capitul. ad hoc, de filiis presbyterorum, suprā, Beneficiū. s.21. Quomodo cum eo potest dispensare episcopus, suprā, Beneficiū. s. vige simotero. vt quae ad 34. multa ibi, circa huiusmodi dicuntur.

2 Si quis post cetera & cum matrimoniū ordinetur ad sacros ordines, ex ore inuita, vel ignorante, filii erunt legitimi, & eos autem ipsa consentiente, vel scientie, & non reclamante, c. feriatis, d. 32. Et ita iuxta distinctionem hanc, opiniones Ray. & Cof. quae videtur contraria, possunt concordari. Sil. ibi. s.4.

I M A G O .

1 Maginibus caelestibus, siue pure astronomicis vti, ad effectus quosdam subiectis corporibus caelestibus, omni remota superstitione, ut fumigationum, characterum, & humurom, que ad caelestes influxus nū faciunt, non est peccatum. Huiusmodi enim characteres, fumigations, &c. ad secreta diuinorum quorum societas nobis prohibetur, videtur pertinere, secundum Caieta. ibi, in summa.

2 · Zuinglius haereticus, & Feli ciensis, dicebant sanctiorum imagines

I M M U N D I T I A .

gines destruendas, nec Christianos eis vti debere, sed dico vnum imaginum approbatum fusile in concilio fecundo Niceno, in Constantinopolitano sub Hierone, in aliis tribus conciliis Lateranen. sub Gre. 2. & 3. sub Stephano, & in concilio Francordien, & fusile damnata haec heres Feli ciensis. Nā imagines pinguntur pro ideo, vt qui literas nesciunt, ibi addicant quod imitentur, ut de con. d.3. in c. perlatum. Quoniam autem adorantur debeat, suprā, Adoratio. s.6.

3 Imagines sanctorum non sunt violande, in d. c. perlatum, sed adoranda: ibi, in c. venerabilis. Et prohibitum est eas in terram profanare, lapidibus obruere, & huismodi. cap. si. canonici. de offic. ord. libr. 6. Irreuerentiam enim hoc continet.

4 Imago Christi non est pingenda sub forma agni, sed hominis. c. sancti synodus de confera. d. 3; quia praesente veritate, celare debent figuræ, quōd etiam credit glo. ibi.

5 Quomodo imago Crucis est adoranda, suprā, Adoratio. s.7. quam sculpi in marmore, vel lapide in terra positis, non licet, & videtur mortale, quia grauissima pena lex corā facientes punit. C. nemini licet, fig. fall. vni ca. Ideo valde sunt reprehensibilis, qui in sepulchris in terra positis crucis sculptum. Quia autem adoratione sit crux adoranda, suprā, Adoratio. s.7. similiter quomodo sanctiorū imagines sint venerandas, ibi. s.6.

I M M U N D I T I A .

1 Immunditia in effusione feminis contra ius matrimonii voluntarie, peccatum mortale est, quia Apostolus dicit tales exclu-

di regno Dei. Immunditia vero in emulsione superflui in vomitu, & fæcum ex gula procedentium, communiter est veniale: mortale autem, quando propter declarationem quis provocat se a vomitu, nulla alia ratione, nisi vti iterum comedat, secundū Tab. Videatur enim contra naturā turpiter agere, & notabiliter guiltyos, vel quidam expont se periculo aliquius notabilis mali corporalis, vel spiritualis. Videatur enim tunc pone re ultimum finem in delectatio ne gulae.

2 Immunditia corporalis, quando quis immundus, & fōrdidē commedit, & viuit, peccatum est, quia reparationi dissonat, sed communiter veniale, in rebus non facit, in facis vero si notabilis est, mortaliter agitur, quia diuina reuerentia offendit, & sub præcepto prohibetur iure canonico, in c. relinqui, de custo. eu. suprā, Corporalis. s.5. Aduerterat hic sacerdotes, vt in facis, & p̄ serim in his, quae circa misam sunt, vt immunditiam vident.

I M M U N I T A S, suprā, Emunitas.

I M P E D I M E N T U M, infra, Matrimonium.

I M P U B E S.

1 Impubes dicitur homo vñque ad annum 14. compluti in masculo, in feminā vñque ad 12. inclusiū. C. quando tut. vel cur. vlt. & quantum ad determinatiōnem ecclesiastice, licet secundum natūralem dispositionem quandoque in tali aetate non sint apti ad generandum, & sic non dicentur impuberes, vt in c. puberes. de despō. impub. quia tamen in hac aetate communiter pubescente incipiunt, ideo ecclesia sic sta-

tuit, & tunc possunt contrahe-re matrimonium, vt in c. impube-
res. & c. continebarunt de despon.
impube nō auem antē, nī pro-
ximi essent pubertati, & malitia
suppleret etatam, in cap. de illis.
el. i. eo.

3 Impubes testis esse non potest
in maleficiis ff. de testi. in testi-
monium, quantum ad plenam
probationem, sed ad indicium
potest examinari, & dictum eius
est sufficiens ad indicium, secun-
dum Bar. in l. I. t. C. d. his qui-
bus vt indig. non tamen debet
corqueri, licet soleat terri, &
habena, vel ferula cadi. ff. Ad Se-
natulcon. Sylliea. l. I. s. impube-
re. Nec possunt impubes, &
furiosi capitalem committere
fraudem, id est, plenam pro qua
capite sunt puniendiss. ff. de adl.
edict. cum autem. Quanvis in
aliquis ante hoc tempus incep-
iat pubertas, tamen hoc est te-
pus in iure decretum. Pubes nā-
que propriè lango est, quia ma-
ribus in anno 14. in fœminis 12.
circa pudenda mact consuevit.

¶ I N A N I S gloria, suprà,
Gloria.

IMPIETAS.

I Mpietas, qua parentibus, &
confanguinis, & concubinius
debitus cultus subfrabitur, aut
inuria irrogatur, mortale pec-
catum est ex suo genere, & val-
de graue, contra primum pre-
ceprum secundum tabula, & hoc
si fiat animo nocendi, vel inho-
norandi ralem, vt talis est, nisi
quando efficit pro re minima, &
in primis motibus animi. Si au-
tem non sit animus deficiendi
beneficium, patriam, parentes,
vel huiusmodi, sed ex alia cau-
sa tunc iudica mortale, vel ve-
niale, secundum materiam, cir-

ca quam versatur impietas, &
adde peccato maiorem grauita-
tem, sicut fit in peccato ingrati-
tudini, secundum Caetanum,
ibi. Pariter etiam peccatur con-
tra supradictos in omitendo ea,
qua quis exhibere tenetur.

IMPUDICITIA.

I Mpudicitia vitium est, quan-
do quis vacat actibus, tacti-
bus, officiis, & amplexis libi-
dinoso, hoc est, causa delectatio-
nis sensibilis, quo ubi sensitur,
etiam si nullum opus alius inten-
dat, & si fiat à non conjugibus,
mortale est, secundum Caetanum,
ibi, quia huiusmodi delecta-
tio, ad generationem est ordina-
ta, sicut & cateri adus venerei,
& propriece nisi fiat proper ge-
nerationem licitam, peccatum
est, ob priuationem proprij fi-
nis, quia dicti Apostolus Gal.,
quod impudicitiam agentes, re-
gnū Dei non consequentur. Di-
cit enim quod huiusmodi actus
impudicii, eiusdem sunt moris,
cuius est coitus consummatus
inter illos, ita quod si sicut inter
confanguineos, ad incestum spe-
stant, & sic de aliis. Et cōcludit,
quod si sicut inter cōsuges, erūt
veniales, si inter alios, morta-
les, quia hi actus multo vicinior-
es sunt actui cōsummatis, quam
cogitatio morosa, quia in sola me-
te consitit. Si autem fiat huius-
modi ex benevolentia, vt quan-
do visitant se inuticem homines
secundum morem patris, remo-
ta omni mala intentione, nō sunt
peccata, vnde concludit licitum
esse delectari in visu pulchra mu-
lieris, non autem in tactu, quia
visus de natura sua non ordina-
tur ad coitum, sicut tactus. Ex
his autem dictis videtur valde
periculosa vita hominis, qui dū
le tād

se tangit, vel fricando, vel min-
gendo, & sentit aliqualem dele-
ctionem, & placet sibi, morta-
liter peccare. Ago autem sic in-
tellego, quod quando homo ad-
vertit, & perfecit deliberat dele-
ctari in huiusmodi tactibus ven-
reis, vel in scipio, vel cum alio,
etiam quod nolit consummare
actum extra matrimonium, mor-
taliter peccat, qui delectatio ta-
bis ex se mortalit̄ est, nec propter
hoc vita hominis est periculosa,
quia hoc facere contra naturam
est, ideo naturaliter à ratione
extraneum est debet. Concor-
dat Tab. in verbo, osculum, &
egitorio morosa. Sili. versi. 6.
Sed in hoc videtur à Ca-
tie. dissentire, quia ipse Cai. non
vult esse simile de visu, sicut de
tactu, illi autem videtur incli-
dere tam visum quam tactum, &
etiam verba. Dicerem tamen,
quod si homo video pulchram
mulierem, non solù delectatur
de eius pulchritudine, sed etiam
deliberat delectari de illa de-
lectatione libidinoso, qui ordina-
tur ad actum de se, licet non in-
tendat actum illum, mortaliter
peccat. Similiter quando in ver-
bis turpibus idem intendit, &
in visione terum pudendum.
Hec enim omnia excitant motus
earnis, & concupiscentiam, ex
quibus talis delectatio oritur.
Nec credo qualibet delectatio-
nem modicā, esse mortalem, pro-
pter imperfectionem actus, sicut
in aliis peccatis est.

2 Si hæc prædicta sicut à conju-
gibus, vel sponsis de presenti
exclusant, si autem sint sponsi
de futuro, & credunt eis illa li-
cere, quia sic consuetudis est, po-
terunt aliquo modo excusari. Si
autem huiusmodi tactus sicut

causa affabilitatis, secundum mo-
rem patriz, & sine mala inten-
tione, liebunt, dummodo non
sunt in partibus pudendis. Si
autem mulier se fecerit ab oculari
ab aliquo malo animo, & posset
vitare sine scandalo, teneat hoc
facere, ne occasionem ruinæ ei
præbeat, si autem non potest, nō
peccat, sed ei imputetur, si scân-
dalizetur, sicut pharisiorū scân-
dalu. Idem dico de viro erga
mulierem. Tunc enim non est
scandalum actuum, sed pal-
siuum.

3 Quid si mulier nupta scipam
tagat in honeste? Dicerem quod
si hoc facit ut preparat se ad æ-
cum matrimonij cum viro suo,
dummodo non sit periculum de
pollutione extra actum mari-
monij, non peccat mortaliter.
Et idem de viro, quia hoc ordi-
natum est ad id, quod licet. Si
autem faciat tantum ob delecta-
tionem, vt quia virum tunc non
habet, & vult delectari talitem
in tactu, mortaliter agit, pecca-
to mortali, quia pro tunc hoc
sibi non licet, quia non ordina-
tur ad actum matrimonij, cum
virum non habeat. Caet. autem
in verbo, matrimonium, dicit,
quod tacitus coninguit inter se
ob delectationem tanteum, non
sunt mortales, nisi propter peri-
culum pollutionis extra vas, si-
cut de ebrietate. Ut cum quis
multum bibit cum periculo ine-
briandi, & cetera. Si autem in-
tendant explicitè pollutionem,
vel non curant etiam si euueniat,
sed essent contenti quod eueni-
ret, etiam quod non intendant,
mortaliter agunt, secundum Caetanum, supra, exponunt enim scip-
pos periculio mortalis culpa, quā
ostendunt sibi non displicere,

INCANTATIO.

Incantatio omnis, ex genere suo mortale peccatis est, nam ibi semper est demonis expressio, vel tacita inuocatio, ex aliqua superstitione adiuventia, ad aliquem demonum cultum. Vnde exercentes huiusmodi incantationes, non excusat a mortali, nisi ex imperfectione actus, vt quia non credit ibi interuenire demonum inuocationem, sed bona fide arbitratur dare operam rei licite, que quidem ignorantia videtur tantum habere locum in perfidis idiotis, quandiu non sunt mortales. Post monitionem autem si non deficiunt, non excusantur, quia cessat bona fides. Nec excusantur, qui ignorantia fecerunt, qui tamen si sciuerint, nihilominus fecerint. Concordat Caeteri, ibi in summa. Quia ignorantia, causa peccati nequamque existit.

IOcculta demonis inuocatio, ex multis cognoscitur. Primo, ex aliqua conditione vana adiuncta, quod poptet talia verba esse scripta in charta caprina, vel manu sinistra, vel à virgine, & huiusmodi. Hoc enim nihil facit ad verborum virtutem. Secundò quando ad effectus naturales adhibentur aliqui characteres significatiui, quos demones ipsi intelligunt. Tertio, quando ponuntur nomina, vel omnino incognita, vel nesciunt ad quid pertinent. Quarto, quādū efficiunt expectatus ex huiusmodi, excedit virtutem normalium agentium, & vt nos cogitationes cordis, sanari statim hominem, vel aliud animal, & huiusmodi, quo ad medicinalia. Quin

INCENDIARIUS.

tò, quando queritur effectus varius ex verbis sacris, vt si dicendo versiculos psalmi, mouetur anulus, est manifestum qđ Deus non operatur ad huiusmodi vanam, sed dñm, qui gaudent honorari verbis, & rebus sacris. Sexto, ex adiunctis quibusdam verbis falsis, vt qđ Iesus dixit vxori suæ, vel quod habuit psalmum, vel febres, &c. vel quido adiunguntur apocrypha, vel incaeta. Est enim mirabile, qđ Christus, qui tantam virtutem dedit apostolis ad miracula facienda, hac secreta eis non revelauerit, quibus vertule, & his pessimi homines vindicent dotati. Omnia ergo haec relinquenda sunt penitus, quia superstitionis, & mala carentur. Cate. ibi concordat in sententia. Inuocatio, per totum. Superstitione. s.3. Diuinatio, per totū. Auguri. s.2. Vide ibi aliquid. Qui autem huiusmodi superstitionis volunt dimittere ad consilium confessoris, etiam quod similiiter fecerint, non absoluuntur.

INCENDIARIUS.

Inendiarij dicuntur, qui malo animo, autoritate propria incidunt aliena, vt domum, vilam, segeres, & huiusmodi. secunda, cum deuotissimam, & mortaliter peccant, non solum ex iniuria lata proximo, sed etiā propter dannum. Si vero praeter intentionem ex negligentiā hoc euenerit, erit mortale, vel veniale, iuxta negligientiam incendit, de qua negligientia intrā. Negligentia, per totum. Si enim dabat operam quis relicita, adhibita debita diligentia, vt quia proprium agrum incenderet, & cauēt quod ventus portauit ignem vlera quādū sufficiat portusser, in culpa non erit.

INCESTVS.

erit. Si vero voluntari, vel latā culpa hoc fecit, tenebitur restituere totam dannum capitulo, si egreditus, de iniuri. Si autem culpa leuis, vel leuisimā fuit, licet mortaliter non peccaverit, tamen secundum ius tenebitur ad restitucionem, dummodo teneatur de leui, & leuisimā culpa: quod si sine alia eius culpa fuit, ad nihil tenebitur, quia sine culpa pena non infertur, alter inquit iniquum est.

Inendiarij non solum tenentur de rebus incensis, sed de rebus perditis propter incendium. capitulo. fin. de iniu. fuerunt enim causa amissionis harum rerū ob incendium.

Rapientes bona illorum, qui incendium patiuntur, restitutio ni tenentur, nisi haberentur pro derelicto, capitulo. si quis dominum, de iniu. contra enim voluntatem possessoris rapiunt.

Qui iusto meru timer propriā domum incendi, ex domo vicini iam incensa, & eam diruit, nō tenetur ad restitucionem secundum leges, quia nec iniuriam illi nec dannum facere videatur, cū res est exequē peritura. ff. ad legem Aquil. si quis fumo. s. quod dicitur. Si autem non fuit iustus metus, ad simulum dannū tenebitur, secundum Hosti. debebat enim bene aduertere.

Inendiarij sunt excommunicandi, & post denunciationem ab solui non possunt, nisi ab apostolica fede, de sententia. Excommunicatio. 23.

De iure vero ciuii punitur pœna ignis, vel deportantur, proscriptiūt beftis, vel aliter. ff. de incen. li quod ad. Inendiarij locorum factorum, vel priuilegiatorum, ipso iure sunt excommunicandi, cū peccatum mortale, quia notab

niciati. vide, Excommunicatio. 23. INCERTA, infra, Restitutio. s.20.

INCESTVS.

Incestus, peccatum mortale est, i quod committitur ex committione carnali, sine dispensatione, inter affines, & consanguineos, vñq; ad quartū gradum inclusiū, & tantò grauius, quanto cōtra naturalem reverentia debitat est. Et ad idem peccatum spectant cōfensus, cogitatio, talitus, & huiusmodi, erga affines, & consanguineos, etiam si nō sit voluntas consummandi, vel potentia naturalis, vt in impuberibus. Vnde bonum est, qđ pueri nō dormiant cum pueris consanguineis, quia licet non possint consummare aētum, possunt tamen mortaliter peccare, se mutuō tāgendo, vt dictum est supra, Impudicitia. s.1. hoc consilium affect Archi. flō.

Quomodo incestus impedit matrimonium, infra. Matrimonium. s.57. Est etiam hoc peccatum grauius adulterio, quia magis contra naturam, & leuis viatio cōtra naturam, & sacrilegio, secundum Thom. secunda secundā. q.15. a.12. & s. sunt enim. s.2. q.7. c. quemadmodum, & c. sequenti. Accedens ad monialem incestum committit, quia sponsa patris nostri est: & adulterii, quia alterius sponsa est: & sacrilegiū. c. virginibus 27. q.1.

INCONSIDERATIO.

Inconsideratio voluntaria, quādo scilicet quis non vult acū considerare priuatū, vel vult considerare, sed non quod debet, videlicet ea, que sunt necessariō facienda pro salute, vel diencia, vel appetenda, vel cauēda, cū peccatum mortale, quia notab

notabilis negligentia circa salutem animæ, vel propriæ, vel alterius est. Si autem concingat facere aliquem actum, quem scit esse prohibitum, & tamen tunc actualiter non considerat ex sola inconsideratione, quod si consideraret, non faceret, ut quia comedit carnes, non aduersus quid sit feria festa, non peccat mortaliiter, quia non videtur esse in nostra potestate, vt occurrit nobis omnia, quæ scimus, & multo minus peccat, qui quisquis, & considerauit, & post factū deceptum inuenit. Peccatum enim mortale contra intentionem accidere non potest, iuxta mentem Caiet. ibi.

^a Inconfideratio aliquando etiā dicitur impedimentum rationis à bono iudicio agendorum, propter delectationem veneream, & tunc est filia luxurie. Quando sit mortalitatis, vide supr. Cœcitas mentis, per totum. ^b Confideratio secundum Thom. secunda secudæ. quæstio. 54. a. vlti pertinet ad iudicium, ideo defectus recte iudicij ad vitium inconfiderationis spectat.

IN CONSTANTIA.

Inconfideria peccatum est, quod incurrit, cum homo à bono, ac debito proposito recedit, nos exequendo illud, quia ab ordine rectæ rationis deniat. Et est mortale, quando dimittit necessaria ad salutem, alijs veniale. Et secundum Thom. a. secunda. q. 15, est filia luxurie, inquit ante præceptum bonum impeditur, propter delectationem veneream, cum ex imperio concupiscentiae impeditur ne exequatur id, quod decrevit esse facendum. Hi enim etiā animo decreuerint carnalia relinquere, ad lachrymulum fæ-

mine mollescant.

INCONTINENTIA.

Necontinentia peccatum est, quod incurrit homo habens reatu intentionem, cum vincitur à passionibus luxurie, iræ, aut honoris appetitu. Et invenitur in personis, quæ non sunt multum bona, nec multù mala, quæ passiones non habent plenè domatas. Et tunc mortale peccatum est, cum permitte se aliquis vinci à passione, ita quod in aliquid mortale consentit, alijs veniale. conformiter Caiet. ibi, in summa de qua e. Thom. secunda secundæ. quæstio. 56. Et hæc maximè dominatur cholericis, & melancholicis, secundum Tho. vbi supr. a. i. post philosophum in 7. lib. Ethico. & ratio San. Tho. ibi affertur.

INDICIVM.

Iudicium plenum, est rei diuinatricis per signa sufficiens, per quæ animus in aliquo tanquam vero quisicit, & plus inuestigare non curat. Bald. in 1. ea quidem. C. de accu. Semplenum vero est præsumptio fortiter moens animum ad aliquid credendum. ff. de probat. I. cum probatio. quod probatur ad minus duo bus testibus, vt dicunt doct. in 1. fin. C. famili. ericin. & Barto. in 1. fina. ff. de quæstio. qui testes citabantur, & iurabant, alter non præiudicabat, vt not. in 1. si quis. ff. de adulto.

² Iudicium est triplex, scilicet leue, quod est abiendum, nisi in causa fidei: violentum, quod probationem non requirit: & probable fui vehementis, quod semplenum probationem facit, & sufficit ad torturam. Vnum tam men indicium regulariter non sufficit secundum Bart. in 1. pri-

ma. 6.

ma. 6. occitorum. ff. ad Silleia. Te net tamen processus si non opponatur, non tamen reus dannari potest, etiam per tormenta confessus, & post ratificans, vt est text. cum glof. & ibi Bartol. in 1. pen. ff. de quæstio. fecus quando sponte, & sine tortura cōfictetur, secundum Perr. de Anch. in cle. 1. de homi. Vnam tamen aliquando sufficeret, vt si testis vnuus integrus, & bonæ famæ, de vita testificaret super factu, & nō sufficeret indicio, quia tunc posset ponari ad torturam ad inquirendum, secundum Barto. in 1. d. p. & no. de doct. & glof. in 1. si quis. C. ad legem Iul. maie.

³ Non potest dari certa regula, que indicia sufficiunt, sed dimittendum est iudicis arbitrio, secundum Pan. in cap. cum in contemplatione de regulis iuris. Similiter relinquendum est eius iudicium, quod sufficiat vnuum, vel plura requirantur, secundum Ange. in lib. de maleficis. Duo etiam levia constituant vnuum sufficiens ad torturam, secundum Barto. in 1. si. ff. de quæstio.

⁴ Indicia non sufficiunt, nisi reo, & advocate suo detur copia, secundum Barto. in 1. codicis. ff. de pub. iudic. nisi quando iudex procedit ex mero officio, & non ad querelam. Ange. in 1. i. vacanza. C. de bon. vacan. & d. Anto. in capit. qualiter, & quando. el. 2. de accu.

⁵ Indicium sufficiens sola fama non facit, secundum Bartol. in 1. nr. idem Cornelio. ff. de quæstio. nisi cōiungantur alia indicia. In cuiilibet tamen iuncta cum vno teste, plenam probationem facit. vt in c. venienti. el. 1. de test. Secus in criminalibus. Aliquando erit ipsa fola, purgationem canonica-

inducit.

⁶ Confessio participantis in criminis, non facit indicium contra socium, secundum Bart. in 1. i. s. si seruus. ff. de quæstion. Similiter nec pater, nec filius, nec alij commensales, vt non. Bart. in d. s. idem Cornelio, quando scilicet nulla alia indicia vrgentia procedunt. Ideo socius de socio non est interrogandus, in 1. f. C. de act. cu. nisi in quibuslibet criminalibus, vt est heretici, assassinio, &c. Bart. in 1. reperi. ff. de questioni. infra, Inquisitio. s. 4. Vide tamē Pa. in c. quoniam, de test. & in c. 1. de conf. quando socij possunt interrogari, quia aliquando faciunt indicium. Vide etiam Sil. ibi. s. 5. De indicis vide Cai. secunda secundæ. q. 69. arg. 1. & 2. vbi dicit, quod indicium debet manifestare factum, & personam, & debet manifestari reo, vt sciatur in quo articulo sit.

INDIGNATIO.

¹ Indignatio est filia iræ, ex qua homo afficitur contra aliquem, quia indignum existimat, vt sibi tale quid fecerit, propter quod reputat illum indignum sua conuersatione, & affabilitate, ex quo sequitur, quod non vult illū audire, nec ei loqui, vel videre, & propter inordinatum patiōnem est peccatum, & communiter veniale, nisi per accidens, vt ratione scandali, vel quia non vult loqui ei in casu, quo sub precepto teneratur, secundum Tho. secunda secundæ. q. 69. i. 8. a. 7. Potest etiā esse sine peccato, quando ex iusto rationis iudicio procedit, secundum illud Gre. Indignantur iusti, sed non dignatas. Hoc est non habentes inordinatum affectum. Secus si propter hoc subraberet aliud quod de neces-

necessitate impendendum, quia mortaliter esset.

I N D V L G E N T I A.

1 Indulgencia prout importat remissionem peccatorum, secundum Felici, in quadam sermone de indulgentia, est remissio peccatorum temporis pro peccatis actualibus per penitentium, non remissio in ablatione sacramentali, facta a praefato ecclesiastico, ex causa rationabilis, pro recompensatione de peccata indebita Christi, & sanctorum, quo non valet existenti in peccato mortali, ut dicit Sanctus Thos. 4. sententia d. 20. art. 5. quodlibet. Unde in omnibus indulgentiis dicitur, centris, & confessis, saltem in forma ecclesiastica. Et quia sunt respectu peccatorum, & non culpae, licet aliquando in aliqua indulgentia continetur remissio a peccatorum, & a culpa, tamen tali tenore nonnquam a sede apostolica emanat, ut dicit Feli. in d. tract. Et secundum eundem Feli. vbi supra, sufficit quod sit sine peccato mortali, quando accipit indulgentiam, & non quando impetrat, vel quando vadit pro accipientia indulgentia, vel quando facit illud, pro quo datur indulgentia, ut eleemosyna, ieiunium, vel huiusmodi. Hoc non placet Caiet. ut infra. s. 14.

2 Quilibet sacerdos confessio secundum Innoc. in c. quod autem. Zamb. in cle. religiosi. Panor. in cap. sicut dignum. de homi. col. t. & alios in foro conscientie potest dare indulgentias sibi consentibus deo bonum est, ut sacerdos in impositione penitentia dispenset cum confidente circa residuum peccatorum, si maior efficitur imponenda, ut ibi dicit Pa. Nec obstat, et accedentes cum similibus capitulis, quibus prohibe-

tur dare indulgentias, quia aliud est dare indulgentias per literas, aliud in foro conscientie in absolutione penitentias per sacerdotem, cui non est restricta potestas in indulgentiis in foro penitentialium, licet sit restricta in foro exteriori per bullas, vel publice concedere indulgentias, ut prelati faciunt, ut dicit Innoc. ibi supra. Potest igitur hoc modo sacerdos, indulgere dies & annos prout vulpe, dummodo iuste, & discretè faciat. Idem respondet ad authoritatem Sancti Thos. 4. sententia d. 20. art. 4. quodlibet. 1. Et hoc potest facere sacerdos via clauim. Sil. in ver. indulgentia. s. 5. dicit, quod sacerdos potest penitentiam debitam minuere peccatori, non applicare merita per modum indulgentiae, sed augendo erubescientiam, & cōtitionem virtute clauim, & exhibendo ministerium in sacramento, in quo Deus aliquid remittit, & orando pro peccatore, & etiam minuendo peccatum canonum, & ab alio iniunctam in casu, quo minus, & murari potest, quantum ad aliquid particulariter iniunctum, sed non sic, quin vere peccator reneatur ad illud, aut ad aequalens, si illud meruit, hic, vel in purgatorio, quod facit indulgentia.

3 Papa solus, secundum Thom. vbi supra, potest vniuersaliter per totum mundum indulgentias vniuersales, vel particulares dare, secundum quod sibi placet: dummodo det rationabiliter, ut infra dicimus. Habet enim plenitudinem potestatis pontificis, quasi rex in regno. Ad hoc est capitulum, quod cunque. q. t. Item legatus in terminis sua-

legat

ligationis potest facere indulgentias perpetuas, sicut & perpetua statuta, per ca. fin. de officiis lega. in sua prouincia: etiam archiepiscopi. Episcopi vero, & alij a Papa, posunt facere indulgentias, secundum quod eis est taxatum, & concessum, secundum Thom. supradictum. Quantum autem possunt, est ca. cum ex eo de pœn. & remis. Taxatum est, quod episcopi posunt dare indulgentiam 40. diem: in dedicatione vero ecclesie unum annum. cap. cum ex eo. & cap. nostro de pœn. & re. Feli. in d. tracta. dicit, quod legatus Papa, etiam non sacerdos, Archiepiscopi, & Episcopi, posse pareat in dando indulgentias. Vicarius episcopi non potest dare, nisi habeat specialiter permissionem in iunctum digni executam, pena temporalis pro actuali peccato debita apud diuinam elementiam, solutio, sicut credit vniuersalis ecclesia. Igitur per indulgentiam loco satisfactionis succedentem, si veraciter, ac dignè acquista fuerit, solvetur tantum de pœna temporali, pro actuali peccato debita, apud diuinam iustitiam, quantum apud eandem aquivaleat acquisita indulgentia. Et hinc sumenda est necessitas thesauri. Pro quo not, quod remissio peccatorum, est effectus passionis Christi: ita, quod cuncte remittuntur peccatum, sive quod culpam, sive quo ad peccatum, sit ex virtute passionis Christi. In remissione reperiuntur misericordia, & iustitia: misericordia in hoc, quod miseriam peccatoris computat Christus, quasi suam: iustitia autem in quantum meritum passionis Christi communicaeatur peccatori, quasi ipse peccator pateretur: & sic peccator debitus Deo solvit,

B

quasi de suorum per seipsum, sed per Christi communionem acquisitio, ut patet in baptismo, in quo fit plenaria peccatorum remissio, quia plenissimum commoratur, & consolatur Christus. Et at ergo talis ratio. Ad remissionem peccatorum, sive quo ad culpam, sive quo ad penam, perscrutamenta habendum, requiritur aliquis thesaurus, ut puta meritorum passus Christi remanentium in diuina acceptatione; ergo a fortiori ad remissionem peccatorum quo ad prenam tantum, per indulgentiam exigitur aliquis sanctis thesaurus. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum necessarius aliquis thesaurus, non minus, quam ad efficaciam sacramentorum. Sed posset quis querere, ex quibus constiterit thesaurus, ex quo sunt indulgentiae, quae a praelatis conceduntur.

7. Respondeatur, quod ex quo indulgentia pura succedit satisfactioni penitentiali, solummodo quo ad vim satisfactionum, manifeste sequitur, quod thesaurus indulgentiarum est thesaurus satisfactionum, quae per opera penitentia, & meritoria funeris id dicitur thesaurus passus, & meritorum; quatenus satisfactionia sunt, & ex eo quod vnde pro aliis in temporalibus, & in spiritualibus potest satisfacere, ideo ea que sunt deposita in hoc thesauro, satisfactiones sunt: non quaque satisfactiones, sed solae superflue ibi sunt condita. Satisfactiones enim, quibus satisfactiones indigerunt pro seipsum, iam cesserunt in solutionem penarum debitarum pro propriis peccatis, & propterea non possunt pro aliis soluerent. Et simile

est iudicium pro aliis satisfactionibus, quae pro quibusdam determinate sunt, oblate sunt, quia & ipsa effectuum sunt fortissime sunt, & quae satisfactiones in thesauro repositas oportet pro alienis solvendis posse offerti, ideo huiusmodi satisfactiones oportet esse superflue. At nunc queritur, quorum sunt illae superflue satisfactiones, quia quidam dicunt nec in Christo, nec in sanctis esse tales superflue satisfactiones, vt Fratres de mario 4. cen. d. 19. quia tales satisfactiones fuerunt remuneratae in Christo, & in sanctis. Duramus vero dicit, qd Christi fuerunt merita superflua de sanctis verò dubitat, 4. sent. d. 20. quia fuerunt remuneratae. Secundò, quia non habebant intentionem satisfactioni pro alio, quae requiritur ad hoc, quod meritum alteri applicetur, ut dicunt doct.

8. Huiusmodi autem opiniones fallas esse reputo, & dico quod thesaurus iste, sit ex superabundantia meritorum, & passus Christi, & sanctorum, & ex hoc thesauro sunt indulgentiae, & hoc iam ab ecclesia determinatum est, & per rationem, & autoritatem potest probari. Primo, quo ad Christum, quod est caput ecclesie, & gratia eius est gratia capitalis: ideo meritum Christi se habet ad membra eius sicut meritum priuati hominis se habet ad corpus suum. Et propterera sicut quilibet homo revertetur non solum anima, sed etiam corpori suo, ita Christus non solum sibi, sed etiam aliis meruit, & manus quam sibi: quia nobis meruit beatitudinem anima, quam sibi non meruit, cum a principio conceptionis fuerit beatus. Et haec merita Christi non fuerunt

plene

plenè remunerata. Merita autem sanctorum secundum quod sunt satisfactionis pro pena temporali peccatis actualibus debita, remunerari non possunt in ipso sancto, qui non est debitor aliquius penae temporalis pro suo actuali peccato. Et quia multi sancti plus satisfecerunt, quam propria peccata exigenter, oportet esse creare, quod satisfactiones sua in quantum excedunt sua debita, non sunt remuneratae in ipsis sanctis. Et licet huiusmodi merita, sunt remunerata in ipsis quo ad premium efficiente, & accidentale, tamen dicuntur aliquo modo non remunerata, quo ad solutionem penae, quia prima remuneratio non tollit, vel non minuit vim satisfactionis. Quod autem sancti plus satisfecerint, quam demeruerint, patet Job 6. vbi dicitur, Vtina appendentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas, quam patior, in latera, quasi arena maris hec grauor appareret. Quod autem sancti intercederent pati pro aliis, patet Colos. x. vbi dicitur, Adimplabo ea, quae sunt passus Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est ecclesia. Unde sancti pauci sunt secundum Dei ordinacionem, disponentem sanctos pati pro membris Christi. Est ergo thesaurus iste ex meritis Christi, & sanctorum superflue, ut dicunt doct. Neque iste thesaurus post diem indicij erit vanus, sed ad gloriam Christi, & sanctorum, & ad commendandam liberalitatem sacerdotum eleborum: & quod reprobus non defuerit satisfactionis remediu. Et quanvis solum meritum Christi est esse sufficiens pro pena omnium purganda, tamen ut san-

cti Christo assimilentur, conueniens est, ut corum merita ponantur in hoc thesauro indulgentiarum.

9. Quod autem ad praelatos ecclesiæ huius thesauri dispensatio pertinet, pater per determinationem Leonis ro. qui determinauit, quod dispensatio huius thesauri concuerit praelatis ecclesiæ, & maximè Papæ, etiam sine sacramentis, quia bona communia ecclesiæ, qui possunt dispensari aliter quam per sacramenta, à præfide ecclesiæ communicari possunt. Huiusmodi autem sunt merita Christi, & sanctorum, in hoc thesauro deposita. Nā sancti potuerint huiusmodi bona communicare membris ecclesiæ, si voluerint absq; sacramentis, ergo sunt sine sacramentis communicablia ex natura sua. Et licet Papa non habeat potestatem excellentie, & consequenter non possit conferre talem effectum sacramenti fine sacramento, tamen bene potest partiale effectum conferre, cuiusmodi est remissio penae temporalis pro actuali peccato debita. Propterea sine sacramentis potest dare indulgentiam.

10. Ad hoc autem, quod huiusmodi indulgentiae valeant, requiriunt causa rationabilis, sine qua non effientur valide, sed indiscretæ, & sic enervarent satisfactionem penitentiale. ca, cum ex eo de pœ. & remis. Et si darentur pro causa prophana, ut pro nutrientis meretricibus, nullæ effientur. Similiter ad efficaciam tantæ indulgentiaz, puta annorum certum, vel mille, exigunt rationabilis est causa, non solum indulgentia, sed etiam tanta quantitate, quia non existente indulgentia est

B 2

inualida. Nam sicut Papa nō potest ex solo imperio voluntatis bona temporalia donare, sed ex causa rationabili, ita neque hec bona spiritualia, quae cariora sunt temporalia; aliter est non dispensator, sed dilapidator. Ex hoc sequitur, quod tanta causa sit pro tanta indulgentia, & maior pro majori, secundum proportionem, aliter causa non esset rationabilis, & consequenter indulgentia inualida. Non enim est rationabile, quod iste pro uno ieiunio haberet. C. dies de indulgentia, & aliis ut si habeat mille annos.

ii. Et quoniam posset esse dubium, an causa expressa in bulla esset rationabilis, & homines semper in ambiguo esse, ideo dico, quod causa indulgentiae expressa in bulla, nisi manifeste contineat errorem, semper debet presumi rationabilis, sicut sententia lata a judice iusta presumitur, nisi cotineat manifestum errorum. Non tamen causa expressa in bulla in veritate est rationabilis semper: quia Papa in istis potest errare, cum non sint de his, qui pertinent ad sententiam iudicialem fidei, licet ad fidem pertineant, quod indulgentia rite data valeat, non tamen in particulari, quod haec valent, nisi supponito quod rite sit data. Non tamen discutiendum anobis est, an causa sit rationabilis, vel non, nisi error manifestus appareat, & quo ad causam, & quo ad quantitatem indulgentiae. Et predicatores nunquam debent assertiū predicare huiusmodi, sed recitatue, vel opinatiue falsas prædicant, & a lios in errore iudicant. Et quando dicunt quod indulgentia tā-

tum valent, quantum sonant, intelligentium est negatiū, id est, non plus valent, quam sonant. Vel intelligitur de discessis quo ad causam: vel intelligitur in foro exteriori, in quo statutus presumptio iuris: & sic populus in huiusmodi non decipitur ab ecclesia, sed vel a dante, vel aliunde, si falx est.

iii. An autem sit bene factum accipere huiusmodi indulgentias? Respondetur quod in penitentiali satisfactione dignè executa, ut in ieiunio, quadrupliciter effectus consideratur. Hoc enim opus primò bonificat operantem, & ad alia bona opera disponit. Secundò, medetur ex eo quod est tale opus, ut ieiunio, quod est medicina contra carnis concupiscentias, & cœleste syna contra auaritiam. Tertiò, ex eo quod ex charitate procedit, meritorum est vite æternæ. Quartò, ex eo quod ponale est, satisfactionis etiam pro pena temporali, pro peccato debita, inuenitur. Indulgentia autem nō sicut loco satisfactionis penitentialis, nisi quo ad ultimum efficiunt, scilicet satisfactionis. Non enim ex vi indulgentia homo sit bonus, nec medicatrix, nec meritor, sed tantum solvit penam, quam per penitentiam solviet. Et propter hoc doctores consuunt afflentibus indulgentias, adimplere nihilominus suas penitentias, & meritorum longe melius prædicant, quam indulgentias. Vnde dico indulgentias, causam, sive occasiōnem esse sapientiū multorum malorum: maximè quod dantur in tanta abundancia, quia propter istas, homines negligunt bona opera, & penitentias facere, & magis ad peccandum suunt proclivi, & multi ie-

iunarent

iunarent, & abstinerent a carnis in quadragesima, sed quia per vñ carnilium habent indulgentiam, non abstinent, & sic ex indicis indulgentia, venit ruina ecclesie. Non tamen proper hoc videbantur sicut indulgentia, qua tollunt penam, quæ nos impedit ab ingressu patris celestis. Sed quando indulgentia mixta est cum opere bono, reputa cum ieiunio, potest esse melior, quam satisfactio penitentialis, quoniam habet ultra indulgentia, omnia quatuor officia, quæ opus bonum (vt diximus) efficiunt.

iv. Ad hoc quod indulgentia proficit alii, non sufficit quod sit in gratia, sed aliquid aliud requiritur. Pro quo non, quod penitentes sunt in duplice differentiatione. Quidam libenter recipiunt penitentia a confessoriis, & implenti per seipsum, & istis bene dispositis profundit indulgentias. Aliqui autem sunt regidi, qui liget sine in gratia, roganti, qui liberari dari parvissimum penitentiam, & gaudent cum parua datur, & cum illam minimam executi fuerint, non curant aliam facere, & cum possint satisfacere pro pena peccatorum, negligunt, & istis sic negligentibus, nō profundit indulgentias: ex quo patet, quod autem istis non proficit, patet, quia indigens aliena satisfactione pro pena sibi debita, non consequitur veraciter fructum indulgentiae. Distributio enim donorum diuinorum in solis dispositis locum habet, quia dispositio non inuenitur in indignis: sed quilibet in gratia constitutus negligens satisfacere per seipsum, est indigens, ergo tali-

nō proficit indulgentia, licet sit in gratia. Vnde in antiqua forma bullarum, vel indulgentiarum, dicitur (ver pénitentibus) in quo verbo intelligitur, q̄ vis affectus penitentialis in penitente vigeat secundum veritatem, & non tantum per exclusionem contrarii, & sic vere pénitentibus hoc modo, nō potest esse nisi sollicitus ad satisfaciendū per seipsum. Ex quo patet, q̄ negligentes nō consequuntur indulgentiam. Constat etiam per aliud verbum, cum dicatur (de iniunctis sibi pénitentibus.) Nam penitentia non iniungitur nisi patitur satisfacere, ex quo duo sequuntur ex tali forma verborū, videlicet, q̄ indulgentia non absoluunt nisi ab iniunctis penitentibus, & tantu paratos ad satisfaciendū. Ex quo sequitur, q̄ quis frustra faceret sibi imponi magnam penitentiam, nō intendens per se solucere, sed per indulgentias. Intellige tamen preparatum ad satisfaciendum per id, quod imponitur, vel per aliud aequivalens, vel maius.

v. An autem requiratur, quod opus factū pro indulgentia obtinenda sit in gratia, iuri opiniones. Vna Feli. de qua supra, s. alia Caet. vbi. s. dicunt, quod requiritur gratia in faciente opus, pro quo datur indulgentia, siue sit idem tempus operis & indulgentiae, & cum datur indulgentia visitantibus aliquam ecclesiam: vel tempus sit diuersum, ut cum datur indulgentia semel in vita, & semel in morte acipientibus crucem & huiusmodi. Et hoc patet ex forma confusa indulgentiarum, in quibus dicitur, omnibus confessis, & verè penitentibus, qui visitauerint, vel manus adiutoriæ portexer-

rint, & cetera, ex qua forma constat coegeri ad tale opus gratiam. Vnde opus pro quo datur indulgentia, debet esse viuum, & non solum quando indulgentia accipitur pro te, sed etiam quando accipitur pro alio existente in gratia. Et si dicatur, quod sicut eleemosyna facta in peccato mortali pro aliquo existente in purgatorio valet, ita & indulgentia debet valere, & cetera. respondeatur, quod eleemosyna tali modo facta, non valet defunctu per modum supplicationis, sed per modum supplicationis, iusta quod scriptum est, Abfconde eleemosynam in finu pauperis & ipsa orat pro vobis, non tam valet pro indulgentia acquirenda, quoniam indulgentia habet vim satisfactionis viuu supplicatio autem mortua, solum inmittit misericordiam Dei. Quidam vero dicunt, ut Archie, & Tab. ibi. §. 4. quod sufficit esse in gratia, quod indulgentia suscipitur, & adducit Thom. in q. 2. a. vlt. qui tam non dicit hoc. Opinio igitur Cae. videtur securior.

15 Indulgentia non datur nisi pro peccatis actualibus post baptismum, quia peccatum originale, & alia ante baptismum perpetrata, per baptismum tolluntur quo ad culpam, & quo ad penitentiam, si in adulto contrito adfit.

16 Indulgentia pro meritis temporali datur non debet, nec potest, sine simonia, secundum Tho. vbi supra, sed bene pro temporaliter ordinato ad spirituale, ut pro eleemosyna data pro edificatione ecclesie, & huiusmodi: & hoc ex communis consuetudine patet. Pro pure etiā spirituali dari potest, sicut Innocen. 4. dedit indulgentiam omnibus orantibus pro re-

ge Francia: & id pro quo datur indulgentia debet esse voluntarium, & non necessarium, ut est remissio in iuriarum, solutorum debitorum, & huiusmodi. Et debet esse etiam aliquo modo penale, vt ieunium, &c.

17 Per indulgentias quo ad forsan Dei, & ecclesie si remissio penitentia refidit, post contritionem, confessionem, & absolutionem, & satisfactionem qualcumque, que prius fuisse facta, siue fuerit iniuncta, siue non, quod quemdem remissum penitentiam quis debet pati hic in praesenti vita, vel in purgatorio pro actualibus peccatis, siue sit a confessore posita, siue a lege, siue a iusto Dei iudicio. Aliquando totaliter remittitur, ut cum indulgentia est plenaria, aliquando secundum partem iuxta indulgentiam formam, ut in dicto capitulo, cum ex eo. Hanc opinionem sequitur Feli. post Landul. vnde secundum Tho. §. nō est de necessitate, quod qui accepit hanc indulgentiam plenariam, faciat penitentiam tantum a confessore, quanquam expeditat, & haec quantum ad formam penitentiae habent intellectum: quia per indulgentiam non remittitur pena data a prelatis in capitulo, quia forum hoc iudiciale est, magis quam penitentiale. Oportet etiam quod fiat id, quod dicit bulla, vel dans indulgentiam: aliter indulgentiam non consequitur. Nota ea quae super diximus ex Caetate de penitentia iniunctis. Quando autem datur indulgentia totum datur, vel totum anorum, varijs varijs intelliguntur, & credo paucos veritatem huius scribere. Quidam communiter intelligent non dies, vel annos purgatorii, quia aliud est

forum

forum in vita, atque post mortem: sed sunt anni, vel dies huius mundi, & ut si illi indulgentia decem dierum, tanta pena remittatur, quanta remitti posset per penitentiam communiter factam (patio decem dierum), secundum rationem factam a iure, vel a sacerdote, vel a diuina iustitia. Alij dicunt quod valent sic, ut si quis debeat penitire 40 diebus ieunando, vel aliquid aliud faciendo, & episcopus det illi 40 dies de indulgentia, nō amplius tenetur ad talen penitentiam. Pa. tamē in d. cœm ex 20. dicit, quod valent pro pena purgatorii, & pro penitentia iniuncta. Qui quid sit, Deo rotum cōmitto. Vide tamē Sil. ibi. §. 4. & Tab. §. 13. & Pa. vbi supra.

18 Non requiritur actualis confessio in recipiente indulgentiam, licet dicatur in bulla confessio, & contritus, secundum Pa. in cap. omnis virginitas de penit. & re. sed sufficit contritus, cum proposito confitendi tempore debito, secundum formam ecclesie: quia tales dicuntur confessio iuxta dictam formam, bonum tamē est confiteri. Nam ex vi huius sacramenti, multoties ex attrito fit quis contritus, & magis ad indulgentiam dispositus.

19 Vnus pro alio potest accipere indulgentia, si ambo sint in charitate, & in bulla dicatur, quod qui facit tale opus pro aliquo, habeat indulgentiam, secundum Tho. supra. Potest etiam quis accipere indulgentia pro mortuis existentibus in purgatorio, si bulla hoc contineat, & accipiens sit in gratia, existente causa rationabilium enim conseruitur faceare ecclesie. Concordat S. Thom. 4. senten. distin. 45. quæst. 2. artic.

3. quæst. 2. Possunt etiam religiosi valere indulgentia secundum Tho. supra. d. 20. artic. vii. quæst. 2. dummodo faciant ea, quæ dicte indulgentia, cum licentia prælati si existit, ut date eleemosynam, exire clausum, & huiusmodi. Non enim sunt minus adiuuabiles meritis aliorum, quam seculares. Vicini quoque, & clerici ecclesie visitanda ob indulgentiam, licet paru labore visitando illam propter indulgentiam habendas, consequuntur tamen tantam, quantum hi, qui à centum milliariis veniunt, secundum Tho. supra, quia remissio non proportionatur labori, sed intentioni dispensantis illa merita. Et qui veniunt, sed propter multitudinem ingredi non possunt, dummodo faciant illa, quæ dicit bulla, habet indulgentiam concessam. Regula generalis in indulgentiis est, quod tantum valent, quantum sonant, ut dictum est supra, §. n. Ideo fervandus est & attendendus tenor bullæ, ut siue huius ibi continetur, & eo modo quo dicitur. Ingredientes religionem approbatam, & profientes animo perseverandi in bono, consequuntur plenariam indulgentiam, secundum Tho. secunda secunde, quæst. 10. artic. 3. ad 3. cum scipios Deo offerant.

20 Pratali possunt uti indulgentia alteri facta ex rationabili causa, quanquam non possint sibi ipsi facere, secundum Tho. 4. senten. d. 20. a. 5. q. 4. vibratrationem adducit bonam.

21 Si quis exbursauit pecuniam, ut habeat indulgentiam mitten- do pro subficio ad terram sa- cra, vel alibi, & isto interim re- vocatur talis indulgentia, in qua

reuocatione nō appetit express
se voluntas Pape cōtraria; quod
non velit à die bullationis vale
re; quod tamen communiter non
sit; talis habebit indulgentiam:
fucus si appetat de voluntate
contraria; secundum doct. c. de
con. præ. lib. 6.

22 Indulgentia indiscrēta non
debent predicari sub p̄cepto,
& intermissione anathematis;
vt in cle. religiosi. de priu. ideo
cōtrac̄iens mortaliter peccat.
Et dicuntur indiscrēta; secundū
glo. quando nō sunt concessi; id
est; non sunt verē vel validē; vel
sec. Car. ibi; si sunt concessi; ta
men indiscrēta. Secundū autem
Pa. dicuntur indiscrēta; quando
excedunt quantitatē; vt quis
plus det quam posuit; vel quan
do probari non possunt; arg. de
probati. c. quoniam. Videntur ta
men tunc tātū mortaliter peccare;
quando pronunciant nō ve
ras; vel nō validas indulgentias.
Quomodo absoluētes a poena;
& a culpa sint excommunicari;
supra. Excommunicatio 49. & in di
cta cle. religiosi. Si tamen quis
a Pape haberet; posset plenariē
absoluere.

23 Si quis haberet indultum; quod
posuit absolūte plenarie in articu
lo mortis; articulus mortis intel
ligitur præsumptus; eriam quod
non sit verus; vt quando commi
niter præsumitur; quod quis mor
riturus sit; tunc potest fieri talis
absolutio; & si nō moriat tunc;
spirat indultum; & remaneat ab
solutes de factis; vtque ad illam
horam. Si autem forma induſti
dicat; quod consequtatur effectū
indulgentia in cafo; quo moria
tur; tunc si non moriat; nō con
sequitur effectū; nec per ab
solutionem illam spirat indultum;

ideō dicat absoluens; absoluo te
si hac vice morieris. Idem dic si
in forme induſti fiat mentio de
verō articulo mortis; quia non
consequitur si nō moriat; quia
intento concedentis est referua
re vñque ad mortem; secundum
d. Fel. p̄st Arch. flo.

24 Forma huius abſolutionis ge
neralis nō est sacramētalis; idēc
alij vno modo; alij alio modo fa
ciunt. Si est determinata in bul
la; facito illam; si non; vide Sili
& Tab. verbo; indulgentia; quia
ibi ponūt; quia tamen mutari po
test per alia verba. Vide Arc. flo.
in 3; par. tit. 10. c. 3; ibi multa cir
ca hoc dicuntur.

1 Infamia secundum Pa. in cap
titulō; de testib. est tri
plex; videlicet iuriis; que dicuntur
ciuilis; canonica; & faūi. Prima
dicuntur; que irrogant per sen
tentia; vel ipso factō in casibus;
in quibus iure cauetur dūtaxat;
vt qui de furto coniūctus est per
sententiam; vel qui pro lucro pu
gnat in arena; per text. & glo. ca
porr. 3; quæst. 7. Omnis infamis
secundum leges; est infamis sec
undum canones; per text. in ca
omnes verō. 6. quæst. 1. & per In
nocē. in c. qualiter & quando de
accusatio. Et propter hanc infam
iam quis repellitur a testimoni
o; quia fides est fundamentum
testimoniī; in ea. forus. de verbo;
signi. in fin. quia iste iuriis dispo
sitione priuatus.

2 Infamia iuriis incurritur. Pri
mō; si Imperator aliqui militi a
fert insignia; vel aliquem mit
at in exilium. ff. de his qui not
inf. quod ait. s. ignominia. Secundō;
exercendo; & exigendo
de viuras; c. vñfurarum. 3; quæst. 7.
Tertio; si quis depræhendatur in
adulto

ces. præla.

5 Condemnatus directè à indi
ce ordinario de falso commissio
in officio testificati; est infamis;
vt in capit. cum dilectus. de ordi
nati. circa fi. fecus si directè non
fuit actum contra eum; sed vt à
testimoniō repellenter. arg. in
d. c. cum dilectus. Sententia tamē
arbitri non infamat; ff. de his qui
not. inf. lege quid ergo.

6 Solus princeps à fibi subiectis
potest infamiam tollere; & Pa
pa similiter à suis subiectis dire
ctè; secundum Pa. in c. cum te. de
sen. & re iudic. indirecōt autem
aliiquid Episcopus dispensat
in casibus fibi à iure permisit;
vt super infamia adulterii; cum
super adulterio dispensat.

7 Reliquis per Imperatorem;
non egit alia dispensatione vt
promoeatur; secundum Pan. in
d. c. cum te. dummodo egerit pœ
nitentiam. Idem dic de restitu
per regem non recognoscetem
superiore. Vel si crimen fut
notoriū; episcopus dispensare
poterit.

8 Infamia canonica per quod
cumque peccati mortale incur
ritur; vt in c. infamie. 6. q. i. & cū
datur perfuerantia in crimine;
indubitate repellit ab accusa
tione; & testimonio; sed sublato
crimine; fecus est; vt commun
ter tenetur. glo. in c. illi qui. 6. q.
1. Pan. in d. c. testimoniū.

9 Infamia facta incurritur ali
quando a crimine; aliquando ex
aliquo alio; ut quia fuit incar
ceratus; vel quia fuit propter cri
men a testimonio repulsa; vt in
d. c. testimoniū; & alius multis
modis. Vide Tab. ibi. 6; vñlmo.
Vel quando apud graues; & bo
nos viros ex aliquo facto infama
tus est.

10 Infamia facta, in criminalibus repellit indubio à testimonio, & in causis gravioribus, secundum Bald. nisi quo ad presumptionem, in aliis admitti creditur, plus, & minus, secundum quantitatem infamiae, iuxta tex. c. licet, de probatio. Et tollitur hac infamia quo ad iuris effectum per emendationem, cum tollatur per purgationem, quod minus est, per c. decretum 15, q. 5. & in e. cum in iure utetur, de prsum.

11 Infamiam non faciunt dicta paucorum, & leuium. Et non, q. omnis infamis, sive iuris, sive facti repelli debet à promotione sive sit dignitas, sive ordo, quia portata dignitas infamibus patet non debet, per regulam, infamibus, de regu. iur. lib. 6. nec tales posunt esse iudices, vel procura tores, per d. regulam, quanvis possint esse arbitrii, tria. 3, q. 9. Repellit ab accusatione, l. qui accusare, sive de accusatio. & à postulando, l. sive de postu. Inducit querelam inoficiose testamenti, &c. l. fratres, C. de inoffi. testa. Inducit purgationem canonice, si videatur iudicium, c. veniens de accusa. Et quauis collatio facta talibus ipso iure sit nulla, per d. regulam, infamibus, tamen quod debeant priuari beneficio, non est tex.